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Az osztrák császár tttká n y á r király nem lesz! 
Hiivattás 

Ida: Dcfrzdy. (fo&xá 
Gömbös Gyula szerdaesti beszédét 

hallgatom: 
—Nyugalom és rend után vágyódunk. 

Hiszünk a nemzeti egységben, — nem 
mint pártpolitikában, — hanem mint 
a szent magyar ideál körül való egyet-
értésben. A nemzet a nehéz viszonyok 
között is felismerte a helyes ösvényt s 
ez a törvényhozást történelmi piedesz-
tálra emelté. Nem lépek forradalmi 
utakra. Félek minden olyan megmoz-
dulástól, mely nagy értéket rombol. 
Brutális eszközökhöz nyúlni nem aka-
rok, de nekem nem mindegy, hogy ki-
nek a kézén van a magyar föld. A 
földteherrendezés a számomra nemzet-
mentés. A munkanélküliség fá j . Nem 
akarom, hogy éliező magyar legyen, eb-
ben az országban. De ne legyen olyan 
politikus se, aki az éhező tömegeken 
kéresztül akar érvényesülni. A kapita-
lizmus nem lehet állam az államban. 
Mi egy öncélú Magyarország után vá-
gyódunk. Nekünk a néppel érezni tudó 
politikára van szükségünk. A nemzetek 
között való egyenlőség első része a re-
víziónak. Senki sem kívánhatja, hogy 
leláncolt kezekkel üljünk le a zöld-
asztalhoz. Hitler a horogkeresztet, 
Dollfuss az egyszerű keresztet válasz-
totta, de — nekünk a kettős kereszt 
adatott. Valamennyien magyar királyt 
akarunk. Osztrák császárral együtt dol-
gozni nem tudnánk. Függetlenségünk 
mellett ki kell tartanunk. Sürgős 
feladat a választójpgi reform. Törté-
nelmi pillanatok előestéjén állunk s 
azok a fáklyák, melyek a sötét éjsza-
kában meggyulladtak, nejen elégségesek 
ahhoz, hogy egy nemzeti út já t bevilá-
gítsák. 

Hát mi ez: pártprogram? Ehhez 
ugyan semmi köze a pártnak. Áhítatos 
Ima ez a nemzet oltárán.' ^ nagy ma-
gyar eszme bibliai egyszerűséggel való 
kifejezése. A nemzeti kötelességek fog-
lalata, amit ellenzék és jPrmánypár t 
egyformán hisz és vall. A n&mzeti egy-
ség himnusza, az ú j vérszerződés szö-
vege. 

A határozott embernek-más a meg-
jelenése, mint az ingSdspónak. A ha-
tározott emberek forrongok és küzdők: 
ők viszik előbbre a világot. Milyen sze-
rencsések lehetünk, "jiogy tragikus 
elesettségünkben olyan jjlszánt harcost 
nyert a vergődő magtár eszme, mint 
Gömbös Gyula. Az ő emelkedettsége 
abban áll, hogy nem önmaga és nem a 
párt ja , hanem az. egész nemzet szá-
mára gondolkozik és cselekszik. 

* 
Szívünk minden vágya, hogy ezek a 

kinyilatkoztatások a dolgozó milliók 
javára váljanak. 

„Magyar királyt akarunk, osztrák császárral többé együtt 
nem dolgozhatunk!" — A kormány kitart a rend és a belső 
egység politikája mellett - Néppel érző polit kára van 
szükség — „Hitler a horogkeresztet; Dollfuss az egyszerű 
keresztet válatotta — nekünk a kettőskereszt adatott" — 

A kapitalista-rend nem tehet munkászsaroló 
A miniszterelnök bejelentette a választójogi reformot 

A magyar politikai élet kiemelkedő 
eseménye volt szerdán este Gömbös 
Gyula miniszterelnök beszéde, mellyel 
a költségvetés általános vitája le is 
zárult. 

Telt ülésterem. Zsúfolt karzatok. 
Feláll szólásra Gömbös Gyula minisz-
terelnök és a Ház feszült figyelme köz-
ben a következőket mondja: 

— A kormány dolgozik, hogy a nem-
zet életét előbbre vigye. Ki kell jelen-
tenem, hogy a költségvetési vita a har-
mónia jegyében zajlott le. A felfogá-
sok tekintetében alig van különbség. 

Nehéz volt megállapítani, hol az 
ellenzék .és liol a kormánypárt. 

Megállapíthatom, hogy nyugalom és 
rend után vágyakozik az ország és 
hogy mindenki érzi, hogy ebben a ne-
héz helyzetben a nemzeti egység nem 
pártpolitikai gondolat. Egységre van 
szükség és nem különbségek feszegeté-
sére. Mi a lehetőségek útján haladunk, 
aminek valóságát az ellenzék is elis-
merte. 

Én a taktikai kérdésre válaszolok 
elsősorban, nemcsak mint katona, 

hanem mint politikus is. 
A felszólalók olyan tempót vártak és 
olyan eszközöket kértek, amelynek 
nincs törvényes alapja és amely 

tulajdonképpen egy a forradalomra 
való biztatással. 

Talán öntudatlanul is, de nógatják a 
kormányt, lépjen arra a térre, mely a 
forradalommal határos. (Tetszés a kor-
mánypárton.) Tisztában vagyok azzal, 
hogy bizonyos korszakokban előfordul 
az, hogy a levegő sürgős és gyors cse-
lekvésre ösztönzi az embert. 

Én azonban nem a forradalom, 
hanem a fejlődés embere vagyok. 

Félek mindattól, ami a forradalommal 
jár, ¿mi nemzeteket rombol, ha a végén 
ott is van a feltámadás. Magam is ér-
zem. hogy ú j időket élünk és újításokra 
van szükségünk. 

A költségvetésnek az volt a szán-
déka, hogy a lehető legnagyobb 
mértékben csökkentse a kiadási 

tételeket, 
mert tudom azt, hogy a költségvetés 
a maga terheivel ránehezedik a ter-
melő világra és nagy aránytalanságot 
teremt a termelés és a közterhek kö-
zött. Mindenképpen el kell érni olyan 
költségvetést, hogy a terhek helyes 
arányban álljanak a termeléssel, de 
figyelemmel kell lenni, arra is, hogy ne 
romboljunk le intézményeket és hogy 

fenn kell tartanunk a Duna medencéjé-
ben ezeréves kultúránkat. 

Ennek az eredménye a 760 milliós 
költségvetés, amelynek lényeges 
további csökkentéséről nem lehet 
szó, az állami érdekek veszélyezte-

tése nélkül. 
Szükséges, hogy most már azt is meg-
nézzük, vájjon Csonkamagyarország 
testéhez nem nagy-e a hivatalnoki ap-
parátus? Minden további nélkül kije-
lenthetem, hogy 

ez a mai létszám túlméretezett. 
(Nagy taps az ellenzéken és a balközép 
kivételével a egységespárton.) Én is 
ellenzéki padokból jöttem ide. A pénz-
ügyminiszter urat úgyis ellenzéki pénz-
ügyminiszternek mondják. Az átszer-
vezését ennek az apparátusnak végre 
kell hajtani. Enélkül azonban nem le-
het tovább a költségvetést csökken-
teni és 

az 1933—34. éri költségvetésben 
már hozzányúlunk bizonyos intéz-
ményekhez. így a kormányt is át 

fogom szervezni. 
Be kell jelentenem, hogy az átszerve-
zési törekvésnek előfeltétele a nyugdíj-
kérdés rendezése. 

A költségvetés a nyugdíjkérdés 
rendezése után lényegesen fog 
csökkenni, úgyhogy az ország te-

herbíróképessége a közfterhekkel 
arányban lesz. 

Ez különben a Nemzeti Munkatervben 
benne van. 

Ugy elődöm, mint Bethlen István 
kormánya agrárpolitikát csinált, ezt 
folytatom én is, miután Magyaror-

szág elsősorban agrárország. 
Nem akarok azonban a független kis-
gazdapárt egyoldalú politikájának hi-
bájába esni. A kormány továbbra is 
arra az álláspontra helyezkedik, hogy 
a mezőgazdasági lakosság termeivé-
nyeinek piacot szerezzen. A mai napon 
értesültem, hogy 

a magyar-csehszlovák tárgyalások 
eredményre vezettek, a jugoszláv-
magyar szerződést aláírtuk, Ausz-
triával folyik a zavartalan keres-

kedelmi forgalom, 
Svájccal tárgyalunk, Franciaországgal 
különleges megállapodásaink vannak, 
Olaszország is megkönnyíti mezőgaz-
dasági terményeink exportját. 

Nem ölhetett kézzel csinálom a po-
litikát. Nem hiszem, hogy helyemen 
bárki is gyorsabban tudott volna 

dolgozni. 
Rajta leszünk, hogy olyan politikát 
kezdeményezzünk, amely a mezőgazda-
sági termelés és a fogyasztó érdekeit 
szolgálja és éppen ezért erről a helyről 
azt a felszólítást intézem úgy a magyar 
iparhoz, mint a hitelszervezetekhez, 
högy ebben a sorsközösségben 

fokozott mértékben kell megvédeni 
a tömegek érdekeit. 

(Nagy taps a Ház minden oldalán.) 
Nem kívánok brutális eszközökhöz fo-
lyamodni, mert ez veszedelmes játék. 

A gazdatartozások 
— A földteherrendezés kérdését, 

vagyis a gazdaadósságok kérdését nem 
lehet egyszerű. pénzügyi jellegűnek 
mondani. 

Nekem nem mindegy, kinek a ke-
zében van a magyar föld, mert én 
a földbirtokpolitikában nemzet-

építő munkát látok. 

Arra az álláspontra helyezkedem ebben 
a kérdésben,' meg kell nézni, kinek kell 
segíteni. Más kívánni és kérni és más 

végrehajtani. Amint a világgazdasági 
konferencia tanulságait megállapíthat-
juk, sürgős intézkedéseket teszünk eb-
ben az ügyben. Igen sokan erőteljes 
gyógyszer-javaslatokat tettek. Különö-
sen a kisgazdapárt részéről. Megmon-
dom nyíltan, ha szakértő emberek 
volnának az urak, akkor komolyan ven-
ném, de nekem rossz tapasztalatom van 
a nem szakemberekről. (Mozgás és el-
lentmondás a független kisgazdapár-
ron.) 

A munkanélkülisegély és a telepítés 
— A munkanélküliség kérdésében én 

azt vallom, amit már mondottam, hogy 
ne legyen éhező ember Magyarorszá-
gon. Most hozzáteszem azt, hogy 

ne legyen olyan politika, amely az 
éhező embereken keresztül akar 

sikereket elérni. 
(Ellentmondás a szociáldemokraták 
pártjában.) Miután munkanélküli se-
gélyt nem adunk, a kérdés megoldását 
abban látom, hogy a gazdasági vérke-
ringést indítjuk meg. Ez a legtermé-

szetesebb megoldási mód. A telepítés 
gondolata nemzeti gondolat és alkalmas 
a munkanélküliség levezetésére. Én ké-
telkedem abban, hogy ehhez nem kel-
lene pénz. Az öröklési adó és az illeték-
hátralékok tekintetében talán tudok 
pénzügyi fedezetet találni. 

Miután a telepítést elvi jelentőségű 
kérdésnek tartom, meg is fogjuk 
találni a módját, hogy azt végre-

hajtsuk. 



MAGYAR FALU 1933 április 16. 

A z új Magyarország 
Annakidején Hunyadi Ferenc gróf-

fal mi nem azért voltunk Szegeden el-
lenforradalmárok, hogy visszaállítsuk a 
régi Magyarországot, mi vágytunk egy 
ú j Magyarország után és miután az 
ellenforradalom egyik képviselője van 
a miniszteri székben, az a célom, hogy 
az országot megerősítsem, annak éle-
tét szociális tartalommal töltsem meg, 
a munkát magas erkölcsi értékre 
emeljem. 

Ne legyenek lenézettek és előkelők, 
az igazi értékek arisztokráciáját 
teremtem meg, amely előkészíti a 

nemzeti jobb jövőt. 
(Nagy taps a Ház minden oldalán.) 
Hitvallást teszek az ellenforradalmi el-
vek mellett. Az építést tanultam, tisz-
tán is látok és a helyzet megismerése 
után cselekszem. 

— A külpolitikai kérdések közül az 
első a leszerelés ügye. Ez fontos euró-
pai kérdés. Azok, akik békét akarnak, 

nem kívánhatják, hogy államok és ál-
lamok között különbség legyen. 

Nem kívánhatják tőlem, hogy le-
üljek a zöldasztalhoz leláncolt ke-
zekkel. Az egyenjogúság elvének 

kimondása a legszükségesebb. 
Nem lehet szó háborúra való készülő-
désről, mindent meg kell tenni a meg-
értés érdekében. Kölcsönös nagyrabe-
csülés és a békének minden körülmé-
nyek között való biztosítása legyen az 
irányadó szempont. 

Az egyenjogúság nemcsak elvi kér-
dés, hanem egyik része a revízió-

nak is, sőt az első része. 

Ha úgy a kisántánt, mint a nagyántánt 
ezt a feszült viszonyt, amelyben most 
élünk, meg akarja szüntetni, térjen az 
egyenjogúság elvére. A kisántántnak 
is szüksége van ahhoz, hogy a békés 
munka jegyében polgárainak üdvére 
dolgozhassák. 

hangot megóvjuk. Aki sáfár ja a nemzet 
életének, óvakodnia kell, hogy indula-

| toktól vezettesse magát. Hideg legyen 
az esze, mert még sötét az éjszaka és 
az eddig kigyúlt fáklyák még nem 

elégségesek ahhoz, hogy világosságot 
teremtsenek. 

Hatalmas taps fogadta a miniszter-
elnök szavait, az ellenzékiek közül is 
többen üdvözölték. 

Dira Brérem Önöket, ne 
túlozzák a nehézségeket i f t 

a pénzügyminiszter kültsiguatősfl üeszáde 
A Ház keddi ülésén Imrédy Béla 

pénzügyminiszter mondotta el válasz-
beszédét a költségvetés szónokainak. 

— Vannak átmeneti korszakok, — 
mondotta, — amikor áldozatokat kell 
hoznia a nemzetnek, hogy a nemzeti 

| lét feltételeit átmenthesse a jövőre. A 
költségvetés csökkentésének akadálya 
társadalmi kérdés, nevezetesen az intel-
ligencia kérdése. 

Nálunk az intelligencia túlnagy 
arányszámot tölt be és ezért na-
gyobb mértékben kell gondoskodni 
létüknek fenntartásáról, mint 
ahogy azt az államháztartás mai 

helyzete elbírja. 
Törekvésünk odairányul, hogy a 
reánk nehezedő terheket könnyít-
sük és meggyőzzük a külföldet ar-
ról, hogy a mai terheket viselni 

nem tudjuk. 

Kit ültetne trónra a magyar nép? ftz állami addfeimr 98 pengőről 75 pengőre csökkeni 

r 

— A világgazdasági konferencia elé 
azzal megyünk, hogy feltárjuk Magyar-
ország helyzetét, nem kertelünk, ha 
nem világosan megmondjuk, hogy 

olyan gazdasági intézkedéseket 
kérünk, amelyek Európában egy-
formán érvényesüljenek és ne az 
elzárkózás, hanem a szabadforga-

lom terére lépjünk. 
A harmadik nagyfontosságú kérdés a 
revízió. Aki békét akar, kell, hogy fog-
lalkozzék a revízió gondolatával. 

A béke lényege, hogy elsimíttassa-
nak azok az igazságtalanságok, 
amellyel a mai Európa felépült. 

önérzetes ember nem lehet a magyar 
állapotokkal megelégedve. A revízió ná-
lunk kormányzati kérdés, élő valóságot 
jelent. Akik a békét akarják, azok 
Európa érdekében teremtsenek ebben a 
kérdésben rendet. (Nagy taps a Ház 
minden oldalán.) 

„A mi jelvényünk a keftös-
kereszt és nem a horog-

kereszt" 
— Foglalkozni akarok a hitleriz-

mussal. Mondanom sem kell, hogy nem 
Meskő Zoltán Hitler-pártjáról akarok 
beszélni, bár 

arra kérem Meskó képviselő urat, 
méltóztassék mozgalmát likvidálni. 

Nem azért, mintha túlnagy jelentőséget 
tulajdonítanék néki, hanem azért, mert 

nem helyes egy magyar politikai 
pártnak olyan „Führerre" hivat-
kozni, aki nem magyar állam-

polgár. 
(Nagy taps a Ház minden oldalán.) 
Előre megjósolom, hogy ez a politika 
olyan incidensek ismétlődésére fog ve-
zetni, ha az igen tisztelt képviselő úr 
nem áll el további szervezkedésektől, 
mint ami legutóbb is itt lezajlott. 

Tessék a magyar lakosságnak meg-
felelő magyar politikát csinálni. 

Magyarországon, függetlenül minden-
kitől, a magyar társadalom nem kí-
vánja a horogkeresztet. Az osztrák 
kancellár is az egyszerű keresztek 
alapján áll. 

A mi jelvényünk a kettőskereszt. 
(Nagy taps a Ház minden oldalán.) 

„A királykérdést 
sürgetni nem lehet" 

— Az osztrák-német csatlakozás kér-
désében világos a kormány álláspontja. 
Mindenki beszél csatlakozásról, csak 

Ausztria nem; mindenki dönt Ausztriá-
ról, csak Ausztriát nem kérdik meg. A 
helyzet kulcsa pedig Ausztria kezében 
van. Ha ilyen kérdésről van szó, ne 
tessék azonnal az Ausztriával való 
unióra gondolni. Mi Ausztriával sok-
kal korábban felismerve az egymásra-
utaltság érzését, gazdasági szerződést 
kötöttünk. 

Tovább menni ebben a pillanatban, 
mikor az uralkodóház ügye európai 

kérdés, veszedelmes játék. 
Ezt nem is lehet kormánynyilatkoza-
tokkal eldönteni. Ne méltóztassék az 
Anschluss-kérdést a királykérdéssel 
kapcsolatba hozni. Azt mondom, hogy 

ebben a pillanatban sürgetni a ki-
rálykérdést nem lehet. 

Ha volna egy olyan királyunk, akinek 
neve dicsőséget jelent a nemzet szá-
mára, aki a nemzettel élt együtt, győ-
zelmes csatákat vívott és lelki kapcso-
latai vannak, akkor lehetne erről be-
szélni. De ilyen nincs. Én jól emlék-
szem: a legitimizmus a múltban nem-
zeti királyságot és nem államszövetsé-
get jelentett. 

Mi valamennyien magyar királyt 
akarunk. Osztrák császárokkal 

együtt dolgozni nem tudnánk. 

Évszázadokon át sóvárogtunk a füg-
getlenségről és most egyszerre lemond-
junk erről? Igaz, szomorú a független-
ségünk, de minden tiszteletem mellett 
azok iránt, akik ezt a kérdést napii-en-
den tart ják, arra kérem, hogy 

külpolitikai okokból ne feszegessék 
ezt az ügyet mindaddig, amíg nem 

jöhetünk azzal elő. 

Ma nekem kötelességem a rendre és a 
nyugalomra törekedni, kérem őket, 
tartsák elveiket fenn, de ne szervezked-
jenek, mert ez nem érdeke sem a nem-
zetnek, sem a kormánynak. 

Sorsdöntő órák . . . 
Gömbös Gyula miniszterelnök: Sür-

gős feladata a kormánynak a tele-
pítés előkészítése, az árak szabályo-
zása és az „agrárolló" lecsökkentése, 
az egységes közlekedési politika, a 
vasút és autó versenyének megoldása, 
a vasúti tarifa rendezése, a tfermelés 
és értékesítés érdekeinek figyelembe-
vételével külkereskedelmi szerződéseink 
szaporítása, a munkanélküliség rende-
zése, végül az iskolák reformja. 

- Történe'mi, sorsdöntő órák előtt 
állunk. A legfontosabb, hogy az össz-

— A mezőgazdasági krízis megol-
dása elsősorban nemzetközi kérdés: a 
piacok kérdése. 

A közterhek mérséklése tekinteté-
ben a kormány további haladást 

kíván elérni. 
Nagyobb mértékben kell megvalósítani 
a közterhek csökkentését az autonómiák 
keretében. És ezen a téren a rigorózus 
takarékosság elveinek kell érvényesül-
nie. összehasonlítva az adóstatisztikát, 
az 1932-ik év és az előző évek között, 
kiderül, hogy 

az állami adóteher fejenként 98 
pengőről 75 pengőre csökkent és 
ugyanakkor a vármegyék terhei 
80 pengőről 33 pengőre emel-

kedtek. 
Ennek meg kell szűnnie. 

— A közterhek tekintetében arra 
utaltak egyesek, hogy az ország pénz-
ügyi helyzete és a közterhek viselése 
között nincs meg a kellő arány. Nagyon 
nehéz ezen a téren a nyers összehason-
lítás, már csak azért is, mert 

az államkasszába befolyó jövedel-
mek csak bizonyos körutat tesznek 
meg és befizetésük után vissza-
jutnak a termeléshez és nem kicsi-
nyelhető le az a tétel sem, ami a 

köztisztviselők fizetését illeti. 

A pénzügyminiszter ezután örömmel 
állapította meg, hogy elnémultak azok 
a hangok, amelyek az adó nemfizeté-
sére irányultak, de viszont egyre erő-
sebbé kezd válni az a hang, hogy gaz-
dasági helyzetünk olyan súlyos, hogy 
egyesek adót nem tudnak fizetni. 

Arra kérem a képviselőház tag-
jait, hogy ne túlozzák a nehézsé-
geket, mert ez a hang könnyen 
verhet gyökeret és a Szubjektív 
teljesítőképességet hangolják ezzel , 
a hanggal az adónemfizetésre. Re-
mélem, hogy a gazdasági helyzet 
vulásával a bevételi irányzatot nem-
csalc elérjük, hanem túl is fogjuk 

haladni. 
— A mezőgazdaság jövedelmezősége 

olyan mértékben esett vissza, hogy 
mesterséges eszközökkel kell az állam-
nak beleavatkoznia. 

— Elvileg fenn fogjuk tartani a 
bolettát. 

Ulain Ferenc: Senkinek sem kell! 
Imrédy Béla pénzügyminiszter: Ha 

más megoldás kínálkozott volna, még 
akkor is nagyon meg kellett volna gon-
dolni, hogy a boletta-rendszeren változ-
tassunk-e. Kétségtelenül vannak hát-
rányai és vannak hibái, de kétségtelen 
az is, hogy vannak eredmények. 

Együgyű Jakabok 
A német világuralmi törekvés itteni 

csörgősapkás ajtónállója, bizonyos 
Bleyer Jakab nevű egyén, azt állította 
a minap a parlamentben, hogy Magyar-
ország elnyomja nemzetiségeit, külö-
nösen a németséget. 

A közvélemény felháborodott. A ma-
gyar egyetemi i f júság pedig úgy ve-
tette ki őt szívéből, mint a forgószél 
örvénye a szemetet. 

Mert Bleyer Jakab úr : egyetemi ta-
nár. Sőt: nyugdíjas miniszter. Ennél 
is több: kormánytámogató képviselő. 
Tipikus álláshalmozó kegyelmes, aki, 
mint az istálló-manó, a két bimbóján 
kívül még a fattyű-csöcsén át is szívja 
a jó magyar R i s k á t . . . 

Szóval, ez az esett-német alaposan 
kihasznál bennünket. Aki pedig orszá-
gunkat nem kíméli: az téged is, sőt 
a te halottaidat is kihasznál ja . . . Az 
ilyen ember pedig csak ellensége lehet 
Magyarországnak. 

A professzor úr még azt sem tudja, 
hogy Magyarország nem nemzetiségi, 
hanem nemzeti állam. A nemzetiségi 

államban egyenjogú nemzetiségek oszt-
ják meg egymás között a hatalmat. A 
nemzeti államban azonban az állam-
alkotó nép az uralkodó. A magyar-
országi németség tiszteli a magyar ál-
lamnyelvet s ezért hálából anyanyelvét 
a képviselőtestületben, a bíróság előtt 
és iskoláiban t szabadon használhatja. 
Német lapot járathat, német egyesüle-
teket szervtehet; s az életben akár ál-
landóan is Jremetül beszélhet. Ila tet-
szik, még német színházat is tarthat 
magának. > 

Ha mindazon nyelveket használnák 
itt, melyekbe egykor Bábel osztotta a 
világot 6 ha minden nyelvnek lenne itt 
egy Együgyű Jakabja: a bolondok ka-
rámja lenne ez az ország. 

Ebben az életben szüksége lenne 
arra a magyarnak, hogy elnyomja nem-
zetiségeit, mint ahogyan a többi nem-
zetiségi állam teszi körülöttünk. De 
sajnos: mi ma csaknem egynyelvű or-
szág vagyunk, tehát bátran megtehet-
jük, hogy minden nyelv számára egy-
forma gyakorlási szabadságot bizto-
sítsunk. 
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A mai Magyarország nemzetiségei 
Bzülőföldjüknek és hazá juknak tekin-
t ik a mi hazánkat . Szeretik is minde-
nekfelett , nemcsak szavakkal, hanem 
tettekkel is. És az a politikus, aki a 
nemzet élet-halál ó r á j á n meg a k a r j a 
szervezni a gyűlöletet e l lenünk: az el-
lensége Magyarországnak s ellenséged 
neked is. Utáld, gyűlöld egész szívvel! 

Magya r polit ikus ne szolgáljon ide-
gen érdekeket. Ne futkosson külföldre 
utas í tásokér t . A m a g y a r ember, akár -
milyen nyelven beszél is, legyen büszke 
e r r e a hazára , melyér t milliók ad ták 
életüket. S most, a nemzet nehéz esz-
tendeiben, mindenki viselkedjék úgy, 
hogy ne kelljen szégyenlenie magát , ha 
m a j d az ú j Magyarországot fe lép í t jük . 
A magyarság méltóságát és megtiszte-
lését minden vonalon hozzuk helyre. 
S a pángermán tolakodás a maga csör-
gősapkájával csendesebb örömökhöz 
vonuljon vissza. (d. gy.) 

Külpolitikai 
események 
A técsői eseti-román 

határki igazítás 
A cseh képviselőház ülésén Hokky 

magyar kereszténypár t i képviselő a zár-
számadás felet t i v i tában hosszabb be-
szédben foglalkozott a técsői cseh-ro-
m á n határki igazí tással . Ez az első ha-
tár-revízió, — mondotta , még pedig 
a k i san tan t keretén belül. Út a to-
vábbi revízióra. Benes azt hiszi, 
hogy a békeszerződések örökéletűek. 
Legutóbb azt hirdet te , hogy nin-
csen olyan miniszter , aki a ha-
tár-revízióhoz szükséges háromötöd 
többséget össze tudná hozni a cseh 
par lamentben. A técsői határki igazi-
táshoz mégis összehozzák m a j d ezt a 
többséget. E r r e természetesen azt 
m o n d j a m a j d Benes, hogy ilyen kis-
a r ányú revízióhoz össze lehet hozni a 
többséget. 

Éhinség fenyegefi Szovjet-
oroszországot 

Mint a Times Moszkvából értesül, 
U k r á n i a és Nyugatsz ibér ia legfonto-
sabb gabonatermő vidékein rettenetes 
terméskatasztrófa fenyeget . A szovjet-
hatóságok 13.000 i f j ú kommunis ta sür -
gős mozgósítását kér ték „a vetési front 
megerősítésére". Jakovl jef f földmíve-
lésügyi népbiztos ű j a b b segítéget ké r t 
a kommmunis ta pár t tó l , hangoztatva, 
hogy a mezőgazdasági m u n k á r a küldött 
rohamosztagok te l jes csődöt mondtak, 
a vetési felügyelőkként kiküldötte kom-
munis ták a parasztok fenyegetései elől 
megfu tamodtak és a m a g t á r a k őrei 
maguk is fosz toga t ják a készleteket. A 
földmívelésügyi és a hadügyi népbiztos 
repülőgépes rohamosztagokat a k a r ki-
küldeni a munkála tok siettetésére. 

Németországban legfeljebb 4 száza-
lékos kamatot szedhetnek a mező-

gazdasági adósságok után 
Hugenberg dr.. az eladósodott mező-

gazdasági tehermentesí tésről szóló tör -
vényjavas la tá t benyú j to t t a a kabinet-
nek. A javas la t értelmében a lehetőség 
szerint a hitelező é s az adós között ön-
kéntes megegyezésnek kell tö r ténni az 
adósságokat illetően s csak abban az 
esetben, ha ilypiódon eredményre nem 
ju tnának , ind í t j ák meg az illetékes ha-
tóságok a kényszeregyezségi e l já rás t . 
A mezőgazdasági hitelintézetek által 
nyú j to t t kölcsönök törlesztésénél a ka-
matok legfeljebb 4 százalékot tehetnek 
ki. 

F i z e t n i p e d i g m u s z á j 
Irta: Zsirkay János 

A pénzügyminiszter jelentette ki ezt a 
parancsszerü kötelességet, ha nem is 
ilyen röviden, ilyen népiesen s ilyen fél-
reérthetetlenül. ö így fejezte ki magát: 

— A fizetés kötelessége alól senkit 
nein lehet felmenteni, mert a fizetések 
megszüntetésének végzetes következmé-
nyei volnának. Fizetnie tehát mindenki-
nek kötelessége, de csak teherbírása sze-
rint. 

Ezt elfogadjuk. Ezt vállaljuk. Ezt 
üdvözöljük. Mert ama népi rétesek, me-
lyekért a Magyar Falu küzd, a dolgozó 
kisgazdák, kiskereskedők, munkásréte-
gek soha nem akar ták magukat kötele-
zettségük alól kivonni. Józan eszük meg-
értette velük, hogy lehetetlent ne kíván-
janak s elérhetetlen célok lidércfénj'ei 
után ne fussanak. Ez csak ingoványba 
csalná őket. A teherbíróképesség olyan 
kulcs, amely mellett könnyen meg tud-
juk érteni egymást. Józan eszű ember 
nem is kívánhat ennél többet, mert hisz 
ebben úgy benne van az egész kistársa-
dalom megsegítése és talpraálítása, akár-
csak az Ür „legyen" szavában az alkotás. 

Mi soha nem is harcoltunk olyan cé-
lokért, amikről előre tudhattuk, hogy el 
nem érhetők. Ezzel inkább kárt tettünk 
volna, mintsem használ tunk volna. De 
ha akárki is annyira menne a bankok 
érdekeinek képviseletében, hogy ezek 
számára még a kamatokat is biztosítani 
akar ja , akkor már szembekerültünk 
egymással. 

„A banktulajdonhoz nyúlni kommu-
nizmus" — mondják a tőke merev kép-
viselői. De tovább is okoskodnak: 

„A kamatokat elvenni a bankoktól: 
merénylet a magántőke ellen s megaka-
dályozása a tőkeképződésnek." 

Mi viszont ezzel szemben bátrak va-
gyunk felvetni a kérdést: 

— Hátha ezek a bankkamatok a föld-
míves emberek földjét, házát, a kisipa-
ros műhelyét viszi el: az meg micsoda? 
A bank nem veszítheti el a nyereségét, 
de a kisember elveszítheti az egész tőké-
jét? Ilyen okoskodásból, ilyen gazdálko-

dásból nem kérünk. Ha csapásnak 
mondják, hogy a gabona ára 30 pengő 
ről a felérc, az 50 filléres bor az egyötö-
dére esik az állatárakkal együtt: akkor 
részesedjék ebből a csapásból mindenki. 
Hogy ihiért? Mert a föídmívelés nem 
egyszerű kereskedelmi vállalat. Nemcsak 
üzlet. Nemcsak bolt. Hanem egy kicsi-
két más valami is. Élet és kenyér. Ban-
kok nélkül igen sokáig meg volt az em-
beriség. A biblia még a kamatot is elítéli 
és bűnösnek mondja . Ha mi ennyire nem 
is megyünk el, de már az ellen tiltako-
zunk, hogy a kamatok kedvéért kis 
embréek ezrei pusztuljanak. Az ellen til-
takozunk, hogy a földmíves termelje 
számunkra az életet s hálából ezért föl-
dönfutóvá váljék. Senki sem tehet róla, 
hogy a mezőgazdasági árak ilyen mély-
re zuhantak. Lebkevésbbé maga a ter-
melő. Nos, ha úgy van, — hogyan lehet 
őt suitani azzal, amiről ő tehet a leg-
kevésbbé? 

Éppen azért helyeseljük a pénzügy-
miniszter kijelentését. De csak akkor, ha 
azt keresztül is viszik. 

•— Fizessen mindenki teherbírása sze-
rint. 

Ha így lesz: visszaáll a gazdasági 
egyensúly. Fizet a gyár, a kartel, amik 
eddig ugyancsak fillérekkel váltották 
meg paradicsomi életük gontalan gyö-
nyöreit a trianoni szomorú hazában. 

Ha úgy lesz, majd 400 pengős bank-
tartozásért nem árvereznek el 4000 pen-
gő értékű földet, mint a napokban tör-
tént Baranyában s 180 pengő tartozásért 
nem árvereznek el 12 pár cipőt darabon-
ként 3, azaz három pengőért, hogy a 
szerencsés vevők olcsó cipőkben cipe-
kedhessenek, míg a szegény iparos kol-
dussá lett, amint ez Aszódon történt pár 
nappal ezelőtt. 

Ezt nem lehet tűrni tovább. Ez a dol-
gozók teljes tönk re tételére vezetne. Ez 
pedig csak nem lehet a célja senkinek, 
legkevésbbé pedig magának az állam-
nak, amelynek szüksége van polgárai 
fizetőképességére . . . 

Egy rézgállcgyár 60 e z e r 
pengűt kap a karteltil 
— mert nem működik 

A gyümölcstermesztési kölcsönből kizárt községek tilta-
kozása 

25 százalökkal le kell számtani a gyümBlcs-
uaneimi szerek arat 

Nemcsak a gyümölcstermelők, de a 
magyar gyümölcskereskedelem nagy 
örömére végre sor került a növényvédő-
szerek árának felülvizsgálására, az Ár 
elemző Bizottságban. Országszerte pana-
szolta mindenki, hogy 

e magyar gyümölcstermelést meny-
nyire megdrágítja a növényvédősze-

rek kartellje: 
az Agró Rt. 

A minap az Árelemző Bizottság érte-
kezletre hívta a kartel tagjait. Az Ár-
elemző Bizottság képzett tagjai a meg-
hívott gyárosok elé tár ták két műegye-
temi tanárnak véleményét. Ez a véle-
mény úgy szólt, hogy az összes növény-
védőszerek gyártási és nyersanyagkölt-
ségeinek kiszámítása azt mutat ja , hogy 

a növényvédőszerek árát legalább 
25 százalékkal mérsékelni lehet, 

mert ennyi a kartel indokolatlan több 
jövedelme a kereskedelmi hasznon felül. 

Az Árelemző Bizottság tagjai előtt 
nagy megütközést keltett néhány nö-
vényvédőszert gyártó vállalat igazgató 
jának 

érthetetlen önteltséget eláruló maga-
viselete és kijelentése. 

Az egyik gyárigazgató például a követ 
kezö nyers választ adta a szakértői véle-
ményre: 

— Számomra a műegyetemi tanár úr 
véleménye nem mérvadói 

A kartel tagjai egyébként kibúvót ke 
restek az Árelemző Bizottság előtt és azt 

javasolták, hogy bele mennek ugyan ár-
engedményekbe, — de csak a jelenté-
keny üzleteknél. Tudvalevő, hogy egy-
egy uradalom vagy gyümölcstermelő 
gazda vagóntételekben soha sem fog vá-
sárolni. így tehát aligha juthat árenged-
ményhez, ha a növényvédőkartel e kö-
vetelését honorálnák. 

Értesülésünk szerint az Árelemző Bi-
zottság úgy a földmívelésügyi, mint a 
kereskedelemügyi miniszterhez azt a ja-
vaslatot terjesztette, hogy 

25 százalékkal 1c kell szállítani a 
növényvédőszerck árát 

a magyar gyümölcstermelés és gyü-
mölcskereskedelem nemzetgazdasági fon-
tosságú boldogulása érdekében. 

Kecskemét városának legutóbbi köz-
gyűlésén — miként a Magyar Falunak 
í r ják — Sárközy Jenő dr. a gyümölcs-
védelmi szerek karteljáról mondott döb-
benetes adatokat. A kecskeméti rézgálic-
gyár 60 ezer pengőt kapott a kartelltől, 
mert beszüntette működését. Indítvá-
nyozta: a kormány vizsgálja meg a réz-
gálicgyárnak a kartellel való helyzetét, 
a polgármester pedig vonja be a nem 
működő gyár ipar- és telepedési engedé-
lyét. Kifejtette még Sárközy dr., hogy a 
külföldi rczgálic 40 P-be kerül, a ma-
gyar pedig 54—60 P-be, pedig a réz ára 
egyharmadára esett. Hasonló különös a 
helyzet a mészkarlelnél is, mely szintén 
megrendszabályozandó. Mihelyt meg-
kezdte üzemét a kecskeméti mészégető, 
a mész ára azonnal leesett 8 P-ről 5 
P-re. 

Suho 
Jegyzi : Ala Muszy 

7,apsolt a fyoSz 
Tapsolt a GyOSz. A Gyárosok Orszá-

gos Szövetségét egészen elbódította a mi-
niszterelnök, aki megjelent a közgyűlé-
sükön s olyan beszédet mondott, de 
olyat, amilyenre még a legidősebb Gyo-
szisták sem emlékeznek. Erre úgy bele-
jöttek a tapsba a jó Gyoszisták, hogy 
aztán már nem is nézték, kell-e tapsolni, 
vagy se, csak tapsollak. Mikor a minisz-
terelnök az „egészséges konkurrenciá-
ról" kezdett beszélni — alig ejthette ki 
az „egészséges kon"-t, — már a „kuren-
cia" belefúlt az él jenbe és a tapsba. Je-
rikó óta ilyen él jenzsivaj nem rezegtette 
meg a levegőt, mint ezen a közgyűlésen. 
Pedig a miniszterelnök sok igazságot 
mondott s meglehetős nyersen. De ők 
annál jobban tapsollak. Mert hát nekik 
éppen egy ilyen miniszterelnökre f á j t 
mindig a foguk, aki elmegy közéjük, 
mint az a bizonyos Dániel az oroszlán-
barlangba s ott vágja a szemükbe, hogy: 
„én pedig nem vagyok liberális, nem is 
leszek, ne higyjétek." 

Ujjé. Az összes Gyoszistáknak vasár-
nap óta véres a tenyerük a sok tapstól. 
Most csak egyet nem tudnak bizonyo-
san: voltaképen ki "győzött ezen a Gvosz-
közgvűlésen? A Gyoszisták nyerték-e 
meg maguknak Gömböst, vagy Gömbös 
vágta-e zsebre a Gyoszistákat? 

A péuetypMiMSizéec szúi/aC 
A pénzügyminiszter költségvetési be-

szédét egy mondata teszi jelentőségessé 
a magyar gazda szempontjából. 

Azt mondja a miniszter: 
— Fizetni pedig mindenkinek kell, 

még pedig teherbíró képessége szerint. 
Elég, elég, miniszter úr. Nem kell to-

vább beszélnie. Mi se kívántunk soha 
többet, csak ennyit. Mindenki fi-
zessen: a teherbírása szerint. Ha ezt 
meg tudják csinálni: nincs többé b a j az 
országban. De gazdaárverés sincs . . , 

A «étutíeíc gActonűdskodtoaU 
Hitler fölapja a magyar helyzettel is 

foglalkozik s viszonyunkról többek közt 
a következőket í r ja : 

— Ma Magyarországon éheznek az 
egyetemet végzett orvosok, mérnökök, 
ügyvédek, — ír ja a berlini Völkischer 
Bcobachter — és a szellemi proletariá-
tusnak egy olyan szerencsétlen hadsere-
gét alkotják, amelyről a magyar kor-
mány nem tud gondoskodni cs amely-
nek borzasztó sorsa az állam legnehe-
zebb gondja, miközben a zsidóság Ma-
gyarországon gazdagabb, mint valaha, 
sőt brutálisabb és szemtelenebb is, mint 
bármikor. Ennek a borzasztó nvomor-
nak a kellős közepén Hatvany-Deutsch, 
a zsidó cukorbáró, zsidó fajtestvéreit 
képezi ki a maga földjein, hogy azután 
ezek a zsidók Palesztinában egziszten-
ciát találhassanak. A magyar parlament-
ben a napokban ez a kérdés szóbakerölt 
és egy képviselő utalt rá, hogy ez a zsidó 
nagybirtokos Németországból megszö-
kött zsidókat is foglalkoztat birtokain, 
miközben ennek a lat i fundiumnak a kör-
nyékén a munkanélküli magyar parasz-
toknak a nyomora leírhatatlan. 

Milyen gorombán ír a német sógor. És 
még azt ír ja, hogy nálunk a zsidók 
szemtelenek. Pedig milyen nagyon is 
szemesek. 



© MAGYAR FALU 1933 április 16. 

IS JÓ 
tudni 

Mit fogyaszt el egy ember 
az átlagos életkoj alatt 

Az alatt a 70 év alatt, amelyet újab-
ban átlagos életkornak mondanak, az 
egészséges ember nem kevesebb, mint 
14 tonna (tizennégyezer kiló) kenyeret 
fogyaszt. Burgonyából a fogyasztás, ha 
csak fél kilót veszünk hetenként, 70 év 
alatt két tonna. A salátalevelekből, amit 
az ember ez alatt az idő alatt elfogyaszt, 
olyan szőnyeget lehetne előállítani, 
amely 12 nagy szoba padlóját fedhetné 
be. Nagy persze az elfogyasztott hús-
mennyiség is, amelyhez még halak mel-
lett, körülbelül 10.000 tojás járul. Cu-
korból 4500, sóból 750 kiló a fogyasz-
tás. Napi másfél liter (ez a legkeve-
sebb) folyadékot számítva, az italfo-
gyasztás a 70 év alatt 37.000 litert tesz 
ki. 

Mikor volt az özönvíz ? 
Néhány év óta angol és német tudo-

mányos expedíciók Mezopotámiában 
ásatásokat folytattak, amelyek során 

shat méter mélységben iszaprétegre 
akadtak. Az a véleményük, hogy ez az 
iszapréteg megerősíti a bibliának az 
özönvízről való előadását. Az épület-
romok ugyanis, amelyeket a réteg fe-
lett és alatta találtak, egymástól telje-
sen különböznek. Az özönvíz tehát egy 
egész népet temetett el kultúrával 
együtt. De ezek a felfedezések sem ma-
gyarázzák meg, mikor volt az özönvíz, 
sőt a feltevés most már az, hogy nem 
is egy, hanem rövid időközökben is-
métlődő, több elemi csapásról volt szó. 
Azt hiszik, hogy az utolsó özönvíz Kr, 
e. 3000 évvel volt. 

i l l D I S M I É 1 E V 
Óriási gyümölcstermésre és 
nagy kivitelre számíthatunk 
Ebben az esztendőben — a jelentések 

szerint — hatalmas gyümölcstermésre 
van kilátás. A gyümölcsfák elvirágzottak 
már, a termés kitűnőnek ígérkezik s elő-
reláthatóan barackban oly nagy lesz az 
idén a termés, mint amilyen 25 év óta 
nem vall. 

A gyümölcskiviteli cégek meg is kezd-
ték már az előkészületeket az exportra. 
Hivatalos helyen is széles vonalon foly-
nak a tárgyalások. Örömmel jelenthet-
jük, hogy az eddigi jelek szerint Német-
országban a gyümölcsbevitelt nem fog-

ják korlátozni és így előreláthatóan eb 
ben az évben az megszokottnál nagyobb 
mennyiségű gyümölcsöt szálíthatunk Né-
metországba. 

A Csehországba való gyümölcskivitel-
ről is folynak a tárgyalások. A jelek sze 
rint elég szép keretet fognak Csehor-
szágban engedélyezni a magyar gyü-
mölcs bevitelére. 

Ausztriába remélhetően ugyancsak sok 
gyümölcsöt tudunk eladni. Lengyelor 
szagba való gyümölcsexportunk nem 
mutatkozik kecsegtetőnek. 

Sok sérelmei orvosol 
az áj tejrendelet 

Tűzvész Dunaalmáson. A komáromme-
gyei Dunaalmás községben Lévai Ferenc 
gazda szérűskertjében kigyulladt egy 
szalmakazal. A tűz hamarosan átterjedt 
a szomszédos szérűskertekre is és a gazda 
hat szomszédjának egész széna- és szal 
makészlete, több melléképület, valamint 
gazdasági gép is a lángok martaléka lett. 

Szókimondó 
Erzsók 

... A szó köztünk maradjon, igaza 
van annak a honatyának, aki sofcallotta 
az állami hóhér fizetését. Kétezer pengő 
és minden műtét után külön napidíj: sok 
is egy kicsit... Gömbös miniszterelnök 
fölszólította az országot, hogy akinek 
jó ötlete adódik a takarékosságra, kö-
zölje vele. Hát én most megírom neki, 
hogy a hóhér-költségen hogyan kellene 
takarékoskodni? Ha minden akasztás 
átlag négyszáz pengőbe kerül, adjanak 
inkább a halálraítéltnek kétszáz pengőt 
s menjen azzal Isten hírével, akassza 
föl magát ott, ahol akarja ... Hát nem 
igaz? 

Kállay Miklós földművelésügyi mi 
niszter vasárnapra kiadta régen sző-
nyegen lévő tej rendeletét, melyet a 
33-as bizottság is elfogadott. 

A nagy tej viharok tehát lezajlottak 
de még senki sem lát tisztán, hogy az 
ú j te j rendeletnek milyen végleges kiha-
tása lesz. Megelégedettséget sehol sem 
tudott teremteni az új tejrendelet, de 
vigasztaló, hogy nyitvamaradt a végre-
hajtási utasítás kapuja s nem lehet 
még tudni, mi kerül ki ra j ta . 

A tejrendelet végrehajtási utasítása 
csak ezután fog még megjelenni, de 
előbb az Országos Tejgazdasági Bizott-
ság tárgyalja meg azt. 

Főleg a tejszín és tejfel árának meg-
határozása a legvitatottabb kérdés. Az 
ipari tej központosításának terve nagy 
vihart és ellenállást idézett elő és ezért 
talán az ipari te j összevonása nem lesz 
benne a te j rendelet végrehajtási utasí-
tásában. 

Általában minden vonalon feszült ér-
deklődéssel vár ják, hogyan fogják 
végrehajtani a sokat vitatott te j rende-
letet. 

A megjelent rendeletet Düsing, az 
OMTK vezérigazgatója, így ismerteti: 

— A fogyasztóközönség igényeit 
messzemenően kielégíteni igyekszik a 
rendelet, mert július 1-től a fővárosban 
kizárólag városi üzemekben kezelt te-
jet szabad forgalomba hozni. A városi 
üzemek állandó hatósági ellenőrzés alá 
kerülnek, kiterjeszti az ellenőrzést a 
termelőhelyekre, valamint a zárt terü-
let belépő helyeire. Megjavítja a rende-
let a te j minőségét, mert a forgalomba-
hozható te j legalacsonyabb zsírtartal-
mát 3.5 százalékban szabja meg, a tej-
vállalatokat és a tejárusítókat együtte-
sen kötelezi az üzlethelyiségben kiszol-
gáltatott t e j zsírtartalmának feltün-
tetésére. A rendelet a tejszín árá t is 
megállapította, nem magasabban azon-
ban, mint amennyi a mult évben, az 
indokolatlan áresések bekövetkezése 
előtt volt. Ahol fölözött- és teljestejet 
együttesen mérnek ki, a teljestej kimé-
résének zárt edényre való (hozzá nem 
férhető) korlátozásával megakadályoz-
za az esetleges hamisításokat. 

— A rendelet arról a néposztályról 
is gondoskodik, amely eddig egyáltalá-
ban nem tudott tejhez jutni, mert az 
ínségesek részére rendkívül alacsony 
áron biztositja a hatóság út ján tör-
ténő te j ellátást. 

— A viszontelárusító kereskedelem, 
amely a te j szétosztás nagy munkáját 
szorgalmasan és odaadóan végzi, ugyan-

csak jobb helyzetbe fog kerülni. A 
megbízható, jóminőségű te j folytán a 
tejfogyasztás növekedni fog és a tej 
zsírtartalmának kötelező feltüntetése 
folytán kevesebb kellemetlenségnek 
lesznek kitéve, mint a múltban. 

— Külön kell megemlítenünk azt a 
negyven—ötven községet, amely a 
múltban mintegy 10—20%-ig vett 
részt a főváros tejellátásában. Ezekben 
az úgynevezett milimári tejeskofák vá-
sárolták össze a gazdáktól a tejet és 
hozták a fővárosba. Tejtermelésüknek 
körülbelül egyharmadát értékesítették 
legális úton, a másik egyharmadát ille-
gális úton, míg a fennmaradó egy-
harmad a községekben visszamaradt. A 
rendelet szerint mindezekben a közsé-
gekben tej szövetkezeteket kell alakí-
tani. Minden egyes tejszövetkezet sa-
já t falusi csarnokot kap, ott megfele-
lően kezeli és hűtteti a tejet és az innen 
kerül a fővárosi üzemekbe. Szükséges, 
hogy a rendelet végrehajtása ezeknek 
a községeknek a megfelelő törzskeretet 
biztosítsa és így a községek gazdái 
nemcsak azt fogják elérni, hogy az ad-
dig visszamaradt tejmennyiséget is, 
tehát összes termelésüket fogják érté-
kesíteni, hanem az ár is alighanem 
megfelelőbb lesz, mint most, mert a 
milimárik nagyobb árkülönbözettel dol-
goztak, mint a városi tejüzemek. 

— Talán felesleges külön szembe-
nézni azokkal a beállításokkal, amelyek 
a tejrendeletet már megjelenése előtt 
úgy igyekeztek feltüntetni, mintha a 
Tej szövetkezeti Központnak monopó-
liumot biztosítana, pedig a rendelet 
ilyen intézkedést nem tartalmaz. A ren-
delet elolvasása mindenkit meggyőzhet 
arról, hogy az az OMTK-ra meglehetős 
terjedelmű kötelezettségeket ró, mint 
például a te j kötelező átvétele; de a 
magyar tejtermelő társadalom érdeké-
ben a központ minden gáncsoskodás 
ellenére is szívesen vállalja e felada-
tokat. 

A színarany ára az elmúlt héten 5160— 
5110 pengő volt kilogrammonként. 

A Gschwindt-féle Szesz-, Élesztő-, Li-
kőr- és Rumgyár Rt. igazgatósági tagja, 
Wambera Henrik ny. tüzérezredes váratla-
nul meghalt. Az elhányt több mint egy év-
tizede volt a vállalat igazgatósági tagja és 
a vállalat irányításába nagy ügybuzga-
lommal és hozzáértéssel vett részt. Nagy 
részvét mellett temették el a Kerepesi-úti 
temetőben. 

A gyümölcs akcióból 
kizárt községek 

Ismertette lapunk a földinívelésügyi 
kormányzat rendeletét, mely ú j gyü-
mölcsfatelepek létesítésére 500.000 pengő 
kölcsönt ad a gazdáknak. A kölcsön 
kedvezményeiből érthetetlen okokból ki-
zárták több községgel együtt Kecskemét 
városát és a zalamegyei Kiskomárom és 
Komárváros községeket. 

Kecskemét sérelmét a főispán és a 
polgármester személyesen ismertetik Kál-
lay Miklós földinívelésügyi miniszter 
előtt. Kiskomárom és Koniárváros gaz-
dái pedig a Magyar Falutól kérdezik: 
mi az oka az ő mellőzésüknek? Miért 
éppen őket választották ki a kizárásra? 
Miért büntetik éppen ennek a két köz-
ségnek derék és szorgalmas népét azzal, 
hogy a gyümölcstermesztési akciótól tá-
voltartják, mikor köztudomású, hogy 
éppen ez a két község adta legszebb bi-
zonyságát messze földön gyümölcster-i 
mesztési kedvének? 

Fogalmunk sincs arról, mi késztet-
hette a rendelet fogalmazóját ezen két 
község megbélyegzésére, de az bizonyos, 
hogy a földművelésügyi miniszternek 
jóvá kell tennie ezt a sérelmet. 

Piaci árak 
Gabonaneműek. A búza, az árpa, a rozs 

és a zab ára nem változott. A tengeri 
7.25—7.30. 

Burgonya. 100 kg-ként, budapesti pari-
tásban értendők és magyar, átlagminő-
ségű, azonnal szállítandó árura vonatkoz-
nak: Wohltmann 4—4.20, Krüger 4.20— 
4.30, Ella 4.70—5, nyári rózsa 6.50—7.50, 
őszi rózsa 4.50—5.50 pengő. 

Takarmányvásár. Árak métermázsán-
ként, pengőben: réti széna, II. r. 3.80—4, 
III. r., csomagolásra 2.80—3.75, sarjú-
széna 3—3.70, muharszéna 3—4.40, lu-
cernaszéna 4,50—6.50, alomszalma, II. r. 
1.80—2:80, zsupszalma, 1 kéve —.30 P. 

Vágómarhavásár. Bika, magyar II. r. 
32—38, bika, tarka I. r. 46—48, ökör, ma-
gyar II. r. 30—44, III. r. 25—29, tarka II. 
r. 30—42, tehén, tarka I. r. 46—48 fillér 
kilogramonként. 

Sertésvásár. Prima 92—94, közép 88— 
90, könnyű, jobb 84—87, silány 72—82, 
öreg, szedett 76—80, angol sonkamalac 
86—110, hús 118—130, zsír 138—145 fil-
lér, kg-ként. A beállítani való sovány ser-
tés páronként 120—160 kg-ig 1.15—1.20 
pengő. 

Tej és tejfélék. Teljes tej literje 32, le-
fölözött tej literje 8—12, tejszín literje 
140—240, tejfel literje 100—160, nagyban 
80, centrifugált vaj kg-ja kicsinyben 260 
—300, nagyban 190—220, szedett vaj 
kg-ja kicsinyben 220—240, tehéntúró kg-ja 
kicsinyben 40—80, nagyban 20—30 fillér. 

Baromfi és tojás. Csirke darabja 1.20— 
2.50, fiatal újdonság darabja 1—2.50, tyúk 
darabja 2—3.50 pengő. Tojás darabja 4 % 
—7 fillér. 

Zöldség és gyümölcs. Sárgarépa 20—50,, 
petrezselyem 16- .40, zeller —.12— 
—.26, kalarábé —.08 .16, ujd., drb-ja 

.12 .36, karfiol 3.20—4.50, vörös-
hagyma —.20 .60, cékla —.80 .16, 
kelkáposzta —.26 .40, újdonság —.70 
—1.20, fejessaláta darabja —.03 .20, 
torma, —.30—1.60, fekete retek —.08— 
—.18, hónapos retek csomója —.06——.32, 
uborka, újdonság 1.40—2.20, zöldpaprika, 
újdonság, darabja —.18 .50, tpk, főző, 
újdonság 2.40—3.50, spárga —.20—1.60, 
sóska — .20-*—.40, paraj —.08 .20. 

A németek és a magyar agrárexport. A 
kormány a Németországgal való gazdasá-
gi kapcsolat mielőbbi rendezése érdeké-
ben megbízottakat küld Berlinbe. A bi-
zottság, melynek vezetője Fabinyi István 
földmívelésügyi miniszteri tanácsos, szom-
baton el is utazott. Amennyiben a tárgya-
lások kedvező fordulatot vesznek, úgy 
a véglegesítés céljából Ferenczy Izsó dr. 
helyettes államtitkár is kiutazik Berliijbe. 
Nagyjelentőségű munkát végzett a külke-
reskedelmi hivatal igazgatója, Serbán 
Iván dr. Prágában, amidőn sikerült a cse-
hekkel a magyar agrártermékek szállítá-
sára vonatkozólag ú j megállapodást lét-
rehozni. Ugyanekkor a mágyar agrárter-
mékeknek Svájcba való kivitele érdekében 
is nagyfontosságú tárgyalásokat folytat-
nak Zürichben, Szombáton Tabakovics 
Dusán, a Nemzeti Bank ügyvezető igaz-
gatója is kiutazott Svájcba. 
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A vándorlegény dala 
Esti csillag vidd hírül jóavyámnak: 
Még a méz is lcéserű lett fiának. 
Szegény vagyok, szeretöt sem tarthatok, 
A világba erre-arra ballagok. 

Sötét felhő eltakarta csiUagom, 
Nem hallgatta végig az én panaszom. 
Nem mondhatja el. jó édesanyámnak: 
Nincs vigasza árván maradt fiának, 

Amint néztem a boruló egekre, 
Kristály-gyöngyszem esett rezgő kezemre 
őszi eső ilyen meleg nem lehet... 
... Megtörültem bánatos két szememet.. 

Kaposvár. MESKÜLA FERENC 

Határszéli vásárokat rendszeresít 
kormány. Fabinyí Tihamér kereskedelem-
ügyi miniszter legutóbb bejelentette, hogy 
az állatkivítel érdekében a földmívelés-
ügyi minisztériummal egyetértésben lehe 
tővé teszi a határszéli vásárok rendszeres 
intézményesítését. Rámutatott arra is, 
hogy Görögország felé ú j rés nyilt a ma-
gyar állatértékésítés számára. 

Pisztolypárbaj volt Pesthy Pál és 
Perczel Béla volt főispán között. Pesthy 
Pál nyugalmazott igazságügyminiszter és 
Pertízei Béla völ* főispán között politikai 
okokból nézeteltérés támadt. Az összetű 
zésből lovagias ügy lett. A segédek pisz 
tolypárhajban állapodtak meg és a pár-
baj t az egyik fővárosi laktanyában meg is 
tartották. A kétszeri gólyóváltással le-
folyt párbaj során egyik fél sem sérült 
meg. Pesthy Pál és Perczel Béla a párbaj 
után kibékültek. 

Élve temette el újszülöttjét. Képli Te-
réz Alsótekercs-pusztai leány a múlt év 
júniusában gyermeknek adott életet. 
Hogy szégyenét leplezze, a csecsemő tor-
kát eltömte, majd a még élő gyermeket 
egy gödörbe elásta. A gyermekgyilkos 
anyát a veszprémi törvényszék 10 havi 
börtönre ítélte. 

A virtuskodás vége. Fertig István kő 
műves-segéd a csatári búcsún több pajtá-
sával együtt borozgatott Reider Antal 
pincéjében. A bor hatása alatt pisztolyá-
val lövöldözni kezdett, majd virtuskodás-
ból szájába vette a fegyvert, amely azon-
ban elsült és a legényt a fején életveszé-
lyesen megsebesítette. Kórházba szállítot-
ták a mentők. 

Lópatkó gumiból. Németországban ér-
dekes kísérletet végeztek, hogy a ló vas-
patkóját gumival helyettesítsék. A kísér-
let során a lovak patá jára vékony vasko-
szorút helyeztek és erre erősíteték fel a 
tömör gumilapot, amely még hat hónap 
múlva is tűrhető állapotban volt. Az új-
szerű patkó használatától azt remélik, 
hogy a sima úton megszűnik a ló elcsú-
szása és az állat járása is könnyebbé és 
hangtalanabbá válik. 

Vasúti akadályt okozott Hevesmegyé-
ben az eső. A többnapos esőzés Hevesme-
gyében közlekedési zavart okozott. Fel-
debrőnél a dombokról lefolyó víz nem fér t 
el a vasúti töltés árkában és a sínek alól 
kimosta a köveket. A talpfák és a sínek 
támaszték nélkül állottak, úgyhogy Kái-
kápolna és Párád között szünetelt a köz-
lekedés addig, amíg a töltést helyre nem 
állították. 

Hány földmunkás van raunkanélkill? A 
mezőgazdasági munkanélküliség hiteles 
számának megállapítása már régóta fog-
lalkoztatja az intéző kqröket, eddig azon-
ban az összeírásra nem történt végleges 
intézkedés. Egyes becslések szerint 250 
ezer főre tehető a vidéki munkanélküliek 
száma, mások 40.000 olyan munkanélköl-' 
röl tudnak, akiknek foglalkoztatása sür-
gős lenne. Ebben az esztendőben a föld-
mívelésügyi kormány nem tudott magyar 
mezőgazdasági munkásokat külföldön el-
Ixelyezni. 

ÇavaêéMÎ&s vUjmmok 
Megjelent a fcjrcndelet, 
Zokog MiU, M ó r i . . . 
Nem jár többé Budaörsről 
Száraz milimári. 
A svábkecskék mirigyei 
Sorra elapadnak, 
Lesz majd oka a panaszra 
A Bleyer Jakabnak. 

Milyen jő volt őseinknek: 
Kancatcjeu híztak . . . 
Kumisz helyett — komlszt ittunk: 
Savólöttyös ízt csak! 
A tejfelünk is poshadt volt, 
A vajunk se s i k l ó s . . . 
De most jól mcgkondenzáltn 
A Kállay Miklós. 

Ó tehéntej, ó bivalytej, 
Brindzaszagú juhtej! 
Szépasszonytej, mit nénémből 
Egy kis ifijú f e j . . . 
Tejszín, iejföl, savó, kefir, 
Sárga föecs és író: 
Fokmérővel méri cz'tán 
A zord pacalbirő. 

Nem kereskedhet tejével 
A barátom húga, 
Mert csak a szövetkezetben 
Búg a centrifuga. 
Kata néne köpülőjét 
Füstre akaszthatja . . . 
Ncan köpülhet többé Pestre 
Abba a kisgazda. 

Csak a szövetkezet köpUI 
Pest területére . . . 
De nem győz az vajat rakni 
Szterényi f e j é r e . . . 
Elszámoltatja majd ő a 
Vámol, illetéket, 
S vajnélküli vajaskiflit 
Sodornak a pékek . . . 

Tejfog, tejkő és knkastej 
Nincs a rendeletben, 
Dc a Tejutat az égről 
Földre hozták ebben. 
Megkeresztelt „páplsta-té"-t 
Kiöntik a kémek . : . 
így járunk majd a Tejúton . . . 
— A fene enne meg! 

Çaca&outi&s diák 

Eltemették Lnskay Dénest. A rákos-
keresztúri temetőben, kedden délután te-
mették el Laskai Dénest, a svájci magyar 
borházak volt igazgatóját. A temetésen 
Laskai felesége, fia és édesanyja vettek 
részt, továbbá Gál Jenő dr., Laskai vé-
dője. 

Tizenhétmillió az amerikai munkanél-
küliek száma. Az amerikai Egyesült Ál-
lamok különböző pontjairól ismét elindul-
tak a főváros, Washington felé a hadi-
rokkantak csoportjai, hogy a törvényho-
zástól s rokkantpótlék azonnali kifizeté-
sét és olcsó élelmiszert, kedvezményes la-
kást erőszakoljanak ki. Washington mel-
lett, az elnöki palotától tizenöt kilométer-
nyire, a hatóságok hatalmas sátortábort 
rendeztek be a veteránok elszállásolásá-
ra. A hivatalos megállapítás szerint az 
Egyesült Államokban ma már 17,034.000 
munkanélküli van. A legsúlyosabb arányú 
munkanélküliséget jelenti ez, amelyet a 
történelem során valamely államban meg-
állapítottak. 

Csalás miatt jelentették fel Esterházy 
Tamás grófot. A Concern magkereskedel-
mi részvénytársaság feljelentést te t t az 
ügyészségen Esterházy Tamás gróf ellen. 
A részvénytársaság ügyvédje az ügyész-
ségen elmondta, hogy a gróf a vállalat 
Bécsi-utca 5. szám alatti irodájában fel-
vett 4000 pengőt azzal, hogy pontos ha-
táridőre növénymagvakat fog szállítani. 
Esterházy Tamás gróf azonban a növény-
magvakat nem szállította és a 4000 pen-
gőt sem fizette vissza. Ezért tettek fel-
jelentést ellene. Az ügyészség utasította 
a rendőrséget, hogy az ügy részleteit 
vizsgálja ki. Most idézést küldtek Ester-
házy Tamás grófnak, hogy jelenjék meg 
a rendőrségen és tegyen vallomást az 
ügyben. 

Elítélték a vasmegyei gazdák csalóját. 
Deutsch Ferenc szombathelyi mészáros a 
vásárok alkalmával egymásután károsí-
totta meg azokat a vasmegyei gazdákat, 
akik eladták neki állataikat. Kisebb-na-
gyobb összegekkel mindig adós maradt, 
de ezeket az összegeket soha nem fizette 
meg. Egy ízben már elítélték csalásért, 
de legutóbb ismét tizenöt gazda jelentette 
fel. Most hathónapi börtönre ítélték a 
csaló mészárost. 

SzódásUveggel agyonütötte a harago-
sát. Megdöbbentő gyilkosság történt va-
sárnap este a baranyamegyei Nagypali 
községben. Agg József 21 éves legény a 
kocsmában összeszólalkozott régi harago-
sával, Dobszai János 38 éves gazdával. 
Amikor Dobszai borosüveggel támadt rá, 
felkapott az asztalról egy szódásüveget 
és azzal úgy fejbesujtotta haragosát, hogy 
a szerencsétlen ember összeesett és ke-
véssel utóbb meghalt. A csendőrség a 
gyilkos legényt letartóztatta és hétfőn át-
adta a pécsi ügyészségnek. 

Május 28-án a revízió ellen tüntet a 
kisantant. Május 28-án Románia minden 
városában nagy revizióellenes tüntetések 
lesznek. Kormánykörökben utalnak arra, 
hogy ez a tüntetés azonban „nem irányul 
egy nemzetközi tekintetben ismert szemé-
lyiség" (értik alatta Hitlert), hanem a 
revízió ellen általában. Hasonló revizió-
ellenes tüntetések lesznek ugyanaznap 
Jugoszláviában, Csehországban, sőt hír 
szerint Lengyelországban is. A vezető té-
nyezők ezen a napon szolidaritásról ta-
núskodó táviratokat cserélnek ki egymás-
sal. 

Kisgazda izgalmak Hajdúszoboszlón. 
Régebb idő óta húzódik már a hajdúszo-
boszlói gazdák egyrészének és a város 
vezetőségének a villongása, amely a 3600 
holdas közlegelő körül tört ki. A Hunyadi 
Béla dr. vezetése alatt álló legelőpárt ak-
ciója miatt a közbirtokosság önkormány-
zatát a földmívelési miniszter felfüggesz-
tette és miniszteri biztosként Debrecen-
ből Vajda István okleveles gazdát küldte 
Hajdúszoboszlóra. A miniszteri biztos va-
sárnapra a városháza nagytermébe bir-
tokossági közgyűlést hivott össze. Hu-
nyadi Béla dr. tiltakozott a közgyűlés 
megtartása ellen. Beszéde közben óriási 
lárma és kavarodás keletkezett. A minisz-
teri biztos a rendőrséget szólította fel a 
beavatkozásra. A rendőrök erre kivezet-
ték a teremből Kiss József, Kiss Sándor, 
Borbély János és B. Nagy Antal gazdál-
kodókat. Hunyady Bélával együtt a tö-
meg a piactérre özönlött és ott zajosan 
tiltakozott a történtek ellen. 

Megöltek egy leventét Törökszentmik-
lós határában. Halálos dráma történt Tö-
rökszentmiklós határában. A szerencsét-
len eset áldozata Csánk József 20 éves le-
gény, akit ittas állapotban agyonszúrt két 
fiatalember. Csánk József gyanutlanul 
ballagott hazafelé a tanyájukra az egyik 
uradalmi majorból Bácsi Géza nevű ba-
rátjával, akivel leventeoktatáson vettek 
részt. A dűlőúton toppant eléjük Csornán 
István 20 éves ' s Lévai Antal 22 éves tö-
rökszentmiklósi legény. Nem ismerték a 
szembejövőket, de megállították őket és 
azzal kötöttek beléjük, hogy miért nem 
köszönnek. Bácsi Géza, miután látta, 
hogy a támadók ittasak, megfutamodott. 
Csánk József nzonban szerencsétlenségé-
re ott maradt. A két legény nekiesett és 
előbb megverték, majd Lévai Antal hatal-
mas kést rántott elő és markolatig Csánk 
oldalába szúrta. A fiatalember véresen, 
jajveszékelve rogyott össze, a két támadó 
pedig nyugodtan tovább haladt. Bácsi Gé-
za messziről látta, hogy a barát ját leszúr-
ták. Több járókelővel segítségére sietett, 
de mire odaértek az út porában holtan fe-
küdt már Csánk József. A két gyilkos tá-
madót a csendőrök késő éjszaka fogták 
el és megvasalva kísérték őket az ügyész-
ségre. 

Szterényi József perveszte» lett kerté-
szével szemben. Egész Fejérmegyében ál-
talános feltűnést keltett nemrégiben az a 
kártérítési pör, amelyet Szterényi József 
báró sárszentmiklósi földbirtokos ellen 
indított elbocsátott főkertésze, a 70 éves 
Kinzl József. Az öreg főkertész, aki vala-
mikor a budai királyi várban volt műker-
tész, három hónapi fizetésért, 150 pengő 
sertéstartási díjért és 50 pengő kertészeti 
jutalékért pörölte Szterényi bárót. Az ér-
dekes pört kedden tárgyalta Székesfehér-
váron Taisz Andor szolgabíró, aki meg-
ítélte az öreg főkertész részére járó java-
dalmakat. 

Borzalmas családi tragédia. Hátbor-
zongató családi dráma történt a tolname-
gyei Felsőrácepres-pusztán. Nagy István 
81 éves földmíves összeszólalkozott 71 
éves feleségével. Elvakult dühében fe j -
szét ragadott és többször fejbeütötte a 
szerencsétlen asszonyt, aki eszméletlenül 
rogyott össze. Az öreg gazdát azonban 
nem hűtötték le a történtek. Kést rántott 
és borzalmasan összeszurkálta vérében 
fetrengő feleségét. Amikor aztán látta, 
hogy az asszony kiszenvedett, öngyilkos-
ságot követett el. Beretvával fölvágta a 
hasát és utolsó erőfeszítéssel elmetszette 
a nyaltát. 

256 éves korában meghalt a világ leg-
öregebb embere. Li Tsing Yun-nak hív-
ták azt a kínai ültevényest, aki most, a 
Reuter-iroda jelentése szerint, 256 éves 
korában Kína egyik eldugott városkájá-
ban meghalt. Még nemrégiben egy oszt-
rák utazó találkozott a több mint negyed 
évezredét megélt kínaival. Li Tsing Yun 
teljes szellemi és testi frisseséggel volt. 
Amikor az utazó felkereste, az öregúr ép 
elnadrágolta egyik 70 éves ükunokáját. Li 
Tsing Yun kijelentette az utazónak; úgy 
érzi, hogy 300. születésnapját is meg fog-
ja érni. Egyébként nagyon érdekesnek ta-
lálta a világot és az életet. Azt mondta, 
hogy régen, az ő gyermekkorában, közvet-
lenül a harmincéves háború után, egy év 
sem volt olyan mozgalmas, mint mostaná-
ban egy nap. A világpolitikai helyzetről 
az volt a véleménye: — Türelemmel kell 
megvárni a dolgok kifejlődését, a 30 éves 
háború után azt hittük, vége lesz a világ-
nak, pedig csak rohamosabb fejlődés kö-
vetekezett. Most is így lesz. 

Részvétnyilatkozat Jászay-Horváth Ele-
mér úr, jeles költőnk, kit ugyan a „Ma-
gyar Falu" olvasótábora valódi nevén nem 
ismert, de annál inkább ismert és közked-
velt Csóré Csutak István halála alkalmá-
ból, kérem a Magyar Falun keresztül úgy 
a magam, mint az egész olvasótábor mély 
részvétét hozzátartozóinak tolmácsolni, 
Pál György, Kenderes. 

• i i i 1» i i i i 

Min töpreng ke' Sonkoly koma? 

— Végtelenül boldoggá tett, hogy a 
miniszterelnök elment a gyárosok orsró-
gos szövetségének a közgyűlésére és egy 
olyan beszédet mondott, hogy minden 
gyáros véresre verte a tenyerét. Nagyon 
helyes. Változzunk csak át ipari állam-
má, még pedig minél előbb. No mert 
Amerika, Németország, Svájc igazi ipari 
államok s ott már régen orvosolták a 
földmivelők bajait. Csak éppen az agrár 
Magyarországon vagyunk a mostoha 
gyerekek, úgyis, mint többség, úgyis 
mint nemzetfenntartók. 

Hátha megváltoznék a mi helyzetünk 
is, ha a gyáros urakat léptetnék elő nem-
zetfenntartóknak .. . Meg kell próbálni, 
dc minél előbb ... 



MAGYAR FALU 1933 május 21'. 

R A D I O 
VASÁRNAP, MÁJUS 21. 9.15: Hírek 

10: Református istentisztelet. 11: Egy 
házi zene. Utána pontos időjelzés, időjá 
rás- és vízállásjelentés. Majd zene. 
gramofonzene. 3: A földm. minisztérium 
rádióelőadása. 3.45: Hangverseny. Utána 
pontos időjelzés, időjárásjelentés. 4.50 
Felolvasás. 5.15: Cigányzene. 6.15: „Csil 
Iagkutatás". Párbeszéd. 6.50: Zene. 7.30 
Vidám csevegés. 8: , Sport- és lóverseny-
eredmények. 8..15: Operettelőadás. Utána 
kkb. 10.15: Pontos időjelzés, sportered 
menyek, hírek.-Majd jazz-zene. 

HÉTFŐ, MÁJUS 22. Minden nap 4.45 
Pontos időjelzés, időjárásjelentés, hírek 
5: Novella. 5.30: Előadás. 6: Előadás 
6.30: Cigányzene. 7.50: Terménytőzsdei 
árak. 8: Elbeszélés. 8.30: Előadás. Majd 
Cigányzene. 

KEDD, MÁJUS 23. 5: Gramofonzene 
6: Francia nyelvoktatás. 6.30: Zene. 7 
Előadás. 8.30: Hangverseny. Majd ci 
gányzene. 
/ SZERDA, MÁJUS 24. 5: Előadás. 5.30 

Hangverseny. 6.15: Előadás. 6.45: Gra 
mofonzene. 7.45: Előadás. 8.10: Lóver-
senyeredmények. 8.15: Előadás. Majd 
cigányzene. 

CSÜTÖRTÖK, MÁJUS 25. 5:30: Szóra-
koztató zene. 7: Előadás. 7.40: Magyar 
nótaest. 8.50: Hangjátékelőadás. Majd 
jazz zene. 

PÉNTEK, MÁJUS 26. 5: A Magyar 
Cserkészszövetség vidám délutánja. 5.30 
Hangverseny. 6: „A tömeg tanul". Révész 
Béla előadása. 6.25: Cigányzene. 7: Ter-
ménytőzsdei árak. 7.10: A rádió külügyi 
negyedórája. 7.25: Előadás. Utána időjá-
rásjeelntés. Majd Gramofonzene. 

SZOMBAT, MÁJUS 27. 5: Novella 
5.30: Hangverseny. 6.15: Mit üzen a rá-
dió. 6.50: Előadás. 7.35: Terménytőzsdei 
árak. 7.45: A rádió külügyi negyedórája 
8: Hangverseny. 9.45: Békeffi László vi-
dám csevegése. 10.15: Pontos időjelzés 
időjárásjelentés, hírek, lóversenyeredmé-
nyek. Majd cigányzene. 

i¡¿¿adóUwatali 
wzvMtek 

Zakara István, Lovasberény. Előfize-
tése 1934 január l-ig rendezve. 

Bakos István, Makótanya 742. Előfize-
tése 1932 november 15-ig rendezve. 

Bole Sándor, Petőhenye. Előfizetése 
1933 október l-ig rendezve. 

Huszta Vince, Szeged, Alsótanya. Elő-
* fizetése 1933 március l-ig rendezve. 

Tóth Károly, Szeghalom. Előfizetése 
1934 január l-ig rendezve. 

Pfe i f fe r János, Szepetnek. Előfizetése 
1934 január l-ig rendezve. 

Olvasókör, Tiszaszőllős. Előfizetése 
1933 május l-ig. rendezve. 

Balogh Mihály, Karácsony. Előfizetése 
1933 április l-ig rendezve. 

Schmuck István, Lajoskomárom. Elő-
fizetése 1933 július 15-ig rendezve. 

Poór György, Komárváros. Előfizetése 
1934 január l-ig rendezve. 

I f j . Hódi Ferenc, Szeged, Királyhalom 
432. Előfizetése 1933 július l-ig rendezve. 

Kerékgyártó Gyula, Báránd. Előfize-
tése 1934 január l-ig rendezve. 

Pandúr Gyula, Hegymagas. Előfizetése 
1934 január l-ig rendezve. 

Nagy Gyula, Encsencs. Előfizetése 1933 
július 15-ig rendezve. 

Kazi Imre, Veresegyház. Előfizetése 
1933 augusztus l-ig rendezve. 

Lujbl István, Tétszentkút. Előfizetése 
1934 július l-ig rendezve. 

Redei Ernán, Jászárokszállás. Előfize-
tése 1933 november 15-ig rendezve. 

Marton Gáspár, Hegymagas. Előfize-
tése 1932 október l-ig rendezve. 

Török János, Nagykanizsa. Előfizetése 
1934 április l-ig rendezve. 

Héder Ferenc, Petőhenye. Előfizetése 
1933 november l-ig rendezve. 

Zudar Ferenc, Sarkod. Előfizetése 1932 
november l-ig rendezve. 

Bőgős György, Seregélyes. Előfizetése 
1933 július l-ig rendezve. 

Ujfalussy István, Seregélyes. Előfize-
tése 1933 július l-ig rendezve. 

Dittrich József, Szekszárd. Előfizetése 
1934 január l-ig rendezve. 

Bencze János, Galambok, Tölösi-u. 396. 
Előfizetése 1934 január l-ig rendezve. 

Bunda Istvánné, cipész neje, Tolcsva. 
Előfizetése 1933 augusztus 15-ig ren-
dezve. 

Gobor József, Kiskomárom. Előfizetése 
1934 január l- ig rendezve. 

Május hava és a földműves 
Irta: Szombathy József Kiskunhalas 

angyalaival segélyére jő ilyenkor az 
embernek. Édesanyánka t : a földet csó-
kolga t ja napsugarával , ölelgeti szel-
lője lágy fuvallatával , öntözgeti ha rma-
tával, esőcseppjeivel. V idámí t j a ígére-
tével. 

A f a lu t és kisvárost t a rk í tó és kör-
nyező zöld fűfo l tok telve vannak libus-
kák falkáival reggelenkétn. F a l j á k víg 
kedvvel az üde, ha rmatos fűszálacská-
kat s a ma még gyenge, gyámoltalan, 
zöld l ibuskák két hé t múlva megőszül-
nek. Tollazatúk megfehéredik. 

Május hava ilyen nevelő, ilyen él-
tető, ilyen szívvidító. 

A közös, nagy jószáglegelő benépe-
sül. Tarka tehenek csordá ja ékeskedik 
r a j t a . Nem lézeng szerteszét legelés 
közben: ahol l e h a j t j a idomtalan f e j é t , 
szelíd szemeivel mindenüt t talál ha-
rapnivalót . Széles lapát-pampulájávai , 
sodrós, nagy nyelvével úgy sodor in t ja 
befelé a zöld füvet , hogy csak úgy ro-
pog. 

Es tünnen bő tőggyel ballag haza 
gazdaasszonyához. Megáll a kiskapu-
ban, egyet-kettőt bődít, jelezve, hogy : 
„Megjöt tem, gazdám! Eressz be! Ho-
zom a te je t , a ga r a skáka t ! " 

Ezt műveli a Május, Isten legszebb 
hónapja a magyar haza ege alatt. 

I I I . 

M á j u s hónap j a r iadót f ú j minden 
ha jna lban . N e m m a r a d az ágyban a 
földmíves egy vi lágért sem, amidőn 
pitymallani kezd. 

Este , mikor nyugalomra t é r : ot t 
fészkel agyában a holnapi munkaprog-
r a m m és ez véle alszik s min t egy pon-
tosan beállított ébresztőóra, felkölti őt 
a Má jus balzsama. 

Leküzdi a test i f á r a d a l m á t és M á j u s 
pa rancsának engedelmeskedve, k iugr ik 
f e k h e l y é b ő l . . . alig szól egy hangot is 
környezetéhez, dolga u tán lát Is tenben 
bízó, erős hit tél . 

Hogy mi t müvei M á j u s egyetlen hét 
a l a t t : el sem hihetné, aki nem tapasz-
ta l ja . 

Felszökkenti a növényzetet három-
szor akkorára , min t volt hé t nappal 
előbb. A lombtalan f á k a t belombosít ja 
pompázatos, sárgászöld levéizettel. A 
következő héten fes tegetni kezd. A 
zsenge, apró levélkéket á t fes t i haragos-
zöldre. A mezőt bevonja a legdrágább 
fon t a kelmével, zöld fűvel . A kalászo-
kat m e g n y ú j t j a hosszúra, min tegy em-
berarasz t . A fekete földekre zöld csí-
kot p i n g á l . . . Kél a kukorica és bab, a 
krumpli , a répa. Az Is tenség minden 

Több millió pengős üzletek 
a nemzetközi vásáron 

Eladtak: repülőgépet Angliának, gyógy-
árut Kínának, szalámit az egész világra 

- textilárukat Indiába, 230 vágón, a vá-
sáron lekötött árura vették igénybe a 
10%-os áruszállítási kedvezményt. 
Több látogatója volt az idén a vásárnak, 

mint tavaly 
Hét főn este bezárul tak a Budapest i 

Nemzetközi Vásá r kapui . A vásá r t úgy 
gazdaságilag, min t polit ikailag kedve-
zőnek alig mondható viszonyok mellett 
t a r to t t ák meg. A vásá rban megtes-
tesülő magya r gazdasági életerő siker-
rel szállt szembe mindezekkel a nehéz-
ségekkel. 

A vásáron különben 1300 kiállító vett 
részt. A kiállítókból 80 volt külföldi. 
Legnagyobb számmal szerepeltek a kül-
földiek között az olaszok, akiknek száma 
40-re rúgot t . A vásá r t 10 napos t a r -
t ama a la t t 560.000 ember nézte meg. 
A fővárosba érkezet t idegenek összes 
számát ennélfogva szakértők 66.000^re 
becsülik. Ebből a megszállott magya r 
vidékről érkezet t 42.000. 

A vásá r látogatói között négy világ-
részből 35 állam polgárai szerepelnek. 
Az idegenek által a fővárosban hagyot t 
összeget több millió pengőre becsülik. 

A belföld felé lekötött üzletek száma 
több millió pengőre rúg . Jelentős szere-
pet já tsz ik ebben a m a g y a r bor. 

A vásá r kiállí tóinak üzleti fo rga lma 
különben az egyes szakmákban a kö-
vetkezőképpen a lakul t : 

Igen jelentős üzletek jöt tek létre mű-
selyem-, selyem-, pamut- és nyomott 
festékes árukban és szőnyegekben. Szá-
mos külföldi érdeklődés és üzlet is tö r -
tént , különösen Románia, Németország, 
Lengyelország, Jugoszlávia Csehszlová-
kia, Norvégia, Törökország, Perzsia és 
India részéről, melyek közül Németor -
szág kenderfonalat, Jugoszlávia pamut-
szövetet, Csehszlovákia kender kócot és 
nyers tilolt kendert és Norvégia konfek-
cionált árukat vásárol t . 

Magyar g y á r t m á n y ú repülőgép eladá-

sáról is komoly tárgyalások folytak, 
de egy német repülőgépet i t t vettek meg 
az angolok. 

Az élelmiszeripar. Igen nagy vásárló-
nak bizonyult a vidéki kereskedelem, 
különösen f inom hentesárukban, cukor-
kákban, tésztaárukban konzervekben 
és népies specialitásokban, va lamin t 
gyümölcsnedvekben és szörpökben. A 
magyar szalámi, amely több vagónté-
telben kelt el, ú j piacokat szerzett ma-
gának. úgyszólván a világ minden tá -
j á r a kötöttek le benne üzleteket. Disznó-
zsírt és szalonnát Németország vásá-
rolt. Élénk volt az élőbaromfi- és tojás-
piac is. A különböző m a g y a r nemes bo-
rokat százezerpalackos tételekben ex-
por tá l ták a tengeren tú l ra is. Kerti vető-
magvak Anglia, Amerika, Dánia', Hol-
landia és Egyip tom számára keltek el. 

A háziipar és népipar köréből a be-
m u t a t á s r a kerü l t különféle népies mo-
tívumú kézimunkák, faragott áruk, 
szőttesek agyagáruk és parasztkerá-
miák, valamint háziipari játékáruk és 
szegedi papucsok kisebb-nagyobb téte-
lekben kerül tek e ladásra úgy a belföld-
re, min t kisebb tételekben lá tha ta t lan 
export f o r m á j á b a n a külföld számára 
is. Közepes tételeket Amer ika vásárol t . 

A gyógynövények közül kiemeljük 
azokat, amelyek vagóntételben keltek el 
Svájc , Olaszország, Csehszlovákia és 
Jugoszlávia felé. Háztartási gépeket, 
különösen mosógépeket Brazília vásá-
rolt . Háztartási zománcárukat Jugo-
szlávia kötöt t le. Cirokseprőt Luxem-
burgnak, Csehszlovákiának és Svájc-
nak ad tak el. 

A vásár , dacára a rossz időjárásnak, 
fe l f r i ss í te t te az egész ország gazdasági 
életét. Különösen nagy jelentőséggel 
sírt , hogy a ko rmány a legmesszebb-
menő erkölcsi támogatásban részesí tet te 
a Nemzetközi Vásá r t és hogy Gömbös 
Gyula miniszterelnök részben magá t a 
Nemzetközi Vásár t , részben pedig a vá-
sá r ra l egyidőben megta r to t t nagysza-
bású kereskedelmi és ipar i eseménye-
ket választotta ki a r r a , hogy a kormány 
gazdaságpoli t ikai i rányelvei t az ország 
nyi lvánosságának tudomására hozza. 

Szentgyőrgyí tanár 
beszámol a papríkavífa-

mín külföldi sikeréről 
Szentgyörgyi Albert , a szegedi or-

vosi vegykísérlet-i ál lomásnak f i a ta l 
igazgatója — min t meg í r tuk — kül-
földre utazott, hogy az általa fe l fede-
zett s a szegedi paprikából a r ány lag 
könnyep és olcsón előállítható „C" vi ta-
minról előadást t a r t son . Szentgyörgyi 
most érkezet t haza és így számol be 
külföldi ú t j á r ó l : 

— Mindenekelőtt örömmel közölhe-
tem, hogy kísérleteim ellenőrzésére és 
kiegészítésére az egész világon megin-
dítot t tudományos vizsgálatok tel jesen 
igazolták áll í tásaim helyességét: a ma-
gyar paprika páratlanul gazdag vita-
minban, s ez a felfedezés ú j i r ány t sza-
bott a vi tamin előállí tásának. 

— A m a g y a r papr ikának Európa-
szerte ha ta lmas p ropagandá t f e j t e t t e m 
ki, s ennek köszönhető, hogy papr ikánk 
— elsősorban a kevésbbé cs ípős fa j t á -
j úak — m á r az idei szezonban megfele-
lően elkészített konzerv a l ak jában foko-
zottabb mértékben kerülnek kivételre. 
A legtöbb vi tamin előállításával foglal-
kozó európai gyár — melyeket so r r a 
meglá togat tam — kiindulási anyagul 
már i s a magyar papr iká t veszi. 

— A „C" vi taminnak elsősorban az 
északi országok szempontjából van nagy 
gyakorlati jelentősége, főleg azért , 
mer t ot t kevés és d rága a zöldség. 

— Előadásaimat mindenüt t nagy ér-
deklődéssel fogadták , de különösen az t 
a részét, amelyben ismerte t tem a ma-
gyar papr ika dús v i tamin ta r ta lmát , 
mer t egyedül csak ez teszi lehetővé a 
t iszta vi tamin nagybani gyár i előállítá-
sát. Az összes nagy európai fővárosok-
ban tartottam előadást és elmondottam, 
hogyan sikerült tíz esztendei ku ta tó 
munkával a „C" v i tamint felfedeznem, 
azt t isz tán előállítanom és vegyelemez-
nem. Ismer te t tem, hogy mindezt a ma-
gyar papr ika gazdag v i t amin ta r t a lma 
teszi lehetővé. 

Katona. Kérvényét illetékes helyen 
megsürget tük . Hogy mi lesz az ered-
mény, azt előre igazán nem tudnók 
megmondani. De ha nincs akadálya, — 
van lehetőség. Nagyon örvendenénk, ha 
a tábor szervezését magáévá tenné. 
Reméljük sikerülni fog, hisz most m á r 
a legolcsóbbak is vagyunk. Kézszorítás. 

B. Is tván. A küldött meleg szavakat 
köszönjük. „Az élet örvényeiről" mon-
dott véleménye annál nagyobb öröm 
számunkra, mer t mély költői lelkületét 
i smer jük . Ezeket különben is össze-
g y ű j t j ü k s valamikor, mint igen-igen 
kedves emléket, fe lhasznál juk csokorba 
kötve, ö rü lünk kilátásba helyezett láto-
ga tásának. 

S. László, Sarkad. Szíves soraira ér-
tes í t jük , hogy az „Élet örvényeit" ön-
nek is megküld jük kedvezményes áron. 
Eddig azért nem ment el a könyv, mer t 
a szétküldés a rendelések beérkezésé-
nek sorrendjében tör ténik. Ne vegye 
t ehá t bizalmatlanságnak, hiszen több 
tábor tagunk úgy rendelte meg, ha ú j 
u t án fizetheti, s még úgy is elküldtük 
neki a könyvet. Minket nem két pen-
gőnyi bizalom fűz össze, hanem a lelki 
rokonság mindennél erősebb kötelékei. 
Meleg üdvözlettel. 

Felelős kiadó: Takács Károly 
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